
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO f.f. dr.ssa Alessandra Cappelletto

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: ACCORDO PIANO RECUPERO DELLE LISTE D’ATTESA DELLE PRESTAZIONI 

TRACCIANTI TRA L’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO IRCCS E L’AZIENDA ULSS N. 6 EUGANEA 

- ANNO 2023. 

Note trasparenza: con il presente provvedimento viene approvato l’accordo Piano Recupero delle Liste 

d’attesa delle prestazioni traccianti tra l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS e l’Azienda ULSS n. 6 Euganea – 

anno 2023.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore della UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della 

pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 

regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 la Regione Veneto, con nota prot. n. 270745 del 18.5.2023 del Direttore dell’Area Sanità e Sociale, 

ha invitato le Aziende ULSS a redigere, per l’anno 2023, i Piani operativi aziendali finalizzati alla 

riduzione delle criticità delle liste di attesa in relazione alle “prestazioni traccianti”, così come definite 

dal Piano Nazionale di Governo delle Liste di attesa 2019 - 2021, con progressivo abbattimento delle 

c.d. “liste di galleggiamento”, fornendo indicazioni per la loro predisposizione e individuando gli 

obiettivi al cui raggiungimento è correlata l’assegnazione del relativo finanziamento dedicato. Il 

Piano Operativo Aziendale è articolato in obiettivi intermedi da raggiungere entro il 30 settembre 

2023 ed obiettivi finali da raggiungere entro il 31 dicembre 2023. Tra le azioni a cui l’Azienda ULSS 

può ricorre per raggiungere gli obiettivi del Piano di recupero vi è la stipula di accordi interaziendali 

con altre Aziende Sanitarie, tra cui l’Istituto Oncologico Veneto-IRCCS; 

 l’Azienda ULSS n. 6 Euganea, con deliberazione del Direttore Generale n. 408 del 14.06.2023, ha 

recepito il Piano di recupero delle liste di attesa, identificando le modalità organizzative con cui far 

fronte al recupero delle prestazioni ambulatoriali in lista d’attesa, quantificando volumi e risorse 

economiche necessarie a garantire l’effettuazione delle attività ivi previste, con avvio dell’operatività 

dal 15.06.2023, prevedendo il ricorso alle Aziende sanitarie oltre che agli erogatori sanitari privati 

accreditati; 

DATO ATTO che:

 l’Azienda ULSS n. 6 Euganea ha chiesto per le vie brevi la disponibilità dello IOV-IRCCS a stipulare 

un accordo con l’obiettivo e la finalità di garantire le azioni previste dal sopracitato Piano Operativo 

Aziendale attuativo della stessa, per la riduzione delle liste d’attesa relative alle prestazioni traccianti 

relative agli assistiti della stessa ULSS n. 6 Euganea,  concordando altresì le previsioni del numero di 

prenotazioni, oltre all’ordinario, fino al 30.09.2023 e dall’1.10.2023 fino al 31.12.2023, distinte per 

priorità D e P e, inoltre, stimando la spesa prevista per l’erogazione di tali prestazioni aggiuntive da 

richiedere al personale della dirigenza sanitaria e del comparto ruolo sanitario, fino ad un numero 

complessivo di 182 prestazioni ambulatoriali, pari ad una spesa presunta di prestazioni aggiuntive di 

€ 11.830,00;

 lo IOV-IRCCS ha dato all’Azienda ULSS 6 Euganea la propria disponibilità a stipulare l’Accordo in 

oggetto per le seguenti prestazioni, distinte per priorità D:

88.71.4 DIAGNOSTICA ECO CAPO E COLLO

88.74.1 ECO ADDOME SUPERIORE

88.75.1 ECO ADDOME INFERIORE

88.76.1 ECO ADDOME COMPLETO

88.79.1 ECO PARTI MOLLI EVENT.COLORDOPPLER X DISTRETT

CONSIDERATO che la Direzione Sanitaria, con il supporto della Direzione Medica di Ospedale e della 

CUP Manager, hanno ritenuto che l’attività oggetto del presente accordo non comporterà alcun pregiudizio 

allo svolgimento delle normali attività delle stesse;

VISTO:

 l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il quale stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste 

dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge;

 la D.G.R. n. 162 del 22.2.2022 con la quale la Regione del Veneto ha provveduto a rimodulare il 

Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste di attesa;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

DATO ATTO che lo schema dell’accordo Piano Recupero delle Liste d’attesa delle prestazioni traccianti tra 

l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS e l’Azienda ULSS 6 Euganea per l’anno 2023, allegato al presente 

provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale, è stato concordato dai Direttori Sanitari di 

entrambe le aziende sanitarie.

Tutto ciò premesso, si propone di approvare l’Accordo Piano Recupero delle Liste d’attesa delle prestazioni 

traccianti tra l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS e l’Azienda ULSS n.6 Euganea per l’anno 2023, nel testo 

allegato al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare istruttoria del 

provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale e con i 

regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario f.f., del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare e sottoscrivere l’Accordo Piano Recupero delle Liste d’attesa delle prestazioni traccianti 

tra l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS e l’Azienda ULSS 6 Euganea per l’anno 2023, con 

decorrenza dalla data di firma dell’Accordo e fino al 31/12/2023, nel testo allegato al presente 

provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che l’Istituto Oncologico del Veneto – IRCCS si impegna a garantire l’erogazione delle 

prestazioni traccianti, oltre all’ordinario, fino al 30.09.2023 e dall’1.10.2023 fino al 31.12.2023, per 

le sole priorità D e fino ad un numero complessivo di 182 prestazioni ambulatoriali, pari ad una spesa 

presunta di prestazioni aggiuntive di € 11.830,00; 

3. di dare atto che il ricavo complessivo stimato per lo IOV IRCCS da imputarsi al conto n. 

30020101011502 - A.4.A.1.15.B) “Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria” 

è pari ad euro 10.140,00;

4. di dare mandato alla UOC Direzione Medica e alla UO Direzione Amministrativa di Ospedale di 

curare i conseguenti adempimenti organizzativi, amministrativi e contabili per quanto di competenza;

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


